

SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0910290001

Pelo presente instrumento de Contrato, de um lado o município de São João do Araguaia - PA, através do **FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO JOÃO DO ARAGUAIA**, CNPJ/MF, Nº 30.034.652/0001-08, denominado daqui por diante de **CONTRATANTE**, representado neste ato pelo Sr.(a) **PAULO CARVALHO COSTA**, portador do CPF nº **903.750.682 87**, residente e domiciliado(a) nesta cidade e, do outro lado **LF CONSTRUTORA E LOCADORA LTDA**, CNPJ/MF 12.796.703/0001-57, com sede sito a RUA ACESSO FIRMINO COSTA, SN, em São Geraldo do Araguaia – PA, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, neste ato representada pelo(a) Sr.(a) **LUIZ GONCALVES DA SILVA FILHO**, residente e domiciliado(a) sito a , regularmente inscrito(a) na Receita Federal do Brasil sob o **CPF nº 850.318.953-49**, tendo em vista o que consta no Processo PREGÃO ELETRONICO nº PE/2025.031-FME e em observância às disposições da LEI Nº 14.133/2021, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006, e demais legislação em vigor, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do PREGAO ELETRONICO nº PE/2025.031-FME, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo e acrescer 25% sobre o valor inicial atualizado do contrato, nos termos do art. 107 e art. 124 e acompanhado do Art. 125 da Lei Federal nº LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021.

CLÁUSULA SEGUNDA – ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO

2.1 Serão acrescidos os itens previstos em contrato conforme tabela a seguir:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	Quant	Unid.	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	ROTA 02: EMEF EDUCAR PARA CRESCER - CASA BRANCA. VEÍCULO COM CAPACIDADE PARA 32 ALUNOS (MICRO-ONIBUS), MATUTINO, VESPERTINO E NOTURNO. PERCORRENDO 120,18 KM/DIA=20 DIAS LETIVOS/MES= 2.403,60 KM/MES.	MICROONIBUS VW/NEOBUS	14.850,00	KM	R\$ 7,90	117.315,00
2	ROTA 03: EMEF EDUCAR PARA CRESCER - LINHAO, VICINAIS, 2,4,7, RESERVA. VEÍCULO COM CAPACIDADE PARA 32 ALUNOS (MICRO-ONIBUS), MATUTINO, INTERMEDIÁRIO, E NOTURNO. PERCORRENDO 146,88 KM/DIA=20 DIAS LETIVOS/MES= 2.937,60 KM/MES.	MICROONIBUS VOLARES V8	18.600,00	KM	R\$ 6,00	R\$ 111.600,00
3	ROTA 04: EMEF EDUCAR PARA CRESCER - VICINAL LINHA 05 E 06. VEÍCULO COM CAPACIDADE PARA 32 ALUNOS (MICRO-ONIBUS), MATUTINO, VESPERTINO E NOTURNO. PERCORRENDO 89,52 KM/DIA=20 DIAS LETIVOS/MES= 1.790,00	MICROONIBUS VOLARES V8	12.750,00	KM	R\$ 9,65	R\$ 123.037,50

	KM/MES.					
4	ROTA 05: EMEF EDUCAR PARA CRESCER - VICINAL 07 VEICULO COM CAPACIDADE PARA 32 ALUNOS (MICRO-ONIBUS), MATUTINO, INTERMEDIARIO E NOTURNO. PERCORRENDO 48,66 KM/DIA=20 DIAS LETIVOS/MES= 973,20 KM/MES.	MICROONIBUS VOLARES V8	7.500,00	KM	R\$ 9,65	R\$ 72.375,00
5	ROTA 06: EMEF EDUCAR PARA CRESCER - VICINAL 01. VEICULO COM CAPACIDADE PARA 32 ALUNOS (MICRO-ONIBUS), INTERMEDIARIO, VESPERTINO E NOITE. PERCORRENDO 48,78 KM/DIA=20 DIAS LETIVOS/MES= 975,60 KM/MES.	MICROONIBUS VOLARES V8	7.350,00	KM	R\$ 9,36	R\$ 68.796,00
6	ROTA 07: EMEF EDUCAR PARA CRESCER - POSTO CUPU, V - 9 ALDEIA DOS 7 ORIXAS, V - 8. VEICULO COM CAPACIDADE PARA 32 ALUNOS (MICRO/NIBUS), MATUTINO, VESPERTINO E NOTURNO. PERCORRENDO 87 KM/DIA=20 DIAS LETIVOS/MES= 1.740 KM/MES.	MICROONIBUS VOLARES V8	10.500,00	KM	R\$ 10,48	R\$ 110.040,00
7	ROTA 08: EMEF MARIA RITA - PIMENTEIRA VICINAL 3 E 4. VEICULO COM CAPACIDADE PARA 64 ALUNOS (ONIBUS), INTERMEDIARIO, TARDE, NOITE. PERCORRENDO 85,29 KM/DIA=20 DIAS LETIVOS/MES= 1.705,80 KM/MES.	MICROONIBUS VOLARES W9	10.500,00	KM	R\$ 11,51	R\$ 120.855,00
8	ROTA 09: EMEF MARIA RITA - 4 DE JUNHO. VEICULO COM CAPACIDADE PARA 42 ALUNOS (ONIBUS), INTERMEDIARIO, TARDE E NOITE. PERCORRENDO 84,33 KM/DIA=20 DIAS LETIVOS/MES= 1.686,60 KM/MES.	MICROONIBUS VOLARES W9	8.850,00	KM	R\$ 12,26	R\$ 108.501,00
9	ROTA 10: EMEF MARIA RITA - VICINAIS 10 E 11, BR 230, POSTO CUPU. VEICULO COM CAPACIDADE PARA 32 ALUNOS (ONIBUS), MANHA, INTERMEDIARIO, TARDE, NOITE. PERCORRENDO 52,98 KM/DIA=20 DIAS LETIVOS/MES= 1.059,60 KM/MES.	MICROONIBUS VOLARES V8	9.450,00	KM	R\$ 10,48	R\$ 99.036,00
10	ROTA 11: EMEF MARIA RITA - VICINAL SANTO ANTONIO. VEICULO COM CAPACIDADE PARA 42 ALUNOS (ONIBUS), INTERMEDIARIO, TARDE, NOITE. PERCORRENDO 69,63	MICROONIBUS VOLARES V8	10.350,00	KM	R\$ 11,70	R\$ 121.094,99

	KM/DIA=20 DIAS LETIVOS/MES= 1.392,60 KM/MES.					
11	ROTA 12: ELVINA ALVES E MARIA RITA - VICINAL 3 - PRIMAVERA. VEICULO COM CAPACIDADE PARA 48 ALUNOS (ONIBUS), INTERMEDIARIO, TARDE, NOITE. PERCORRENDO 70,50 KM/DIA=20 DIAS LETIVOS/MES= 1.410,00 KM/MES.	MICROONIBU S VOLARES V8	9.750,00	KM	R\$ 9,40	R\$ 91.650,00
12	ROTA 13: ELVINA ALVES E MARIA RITA - VICINAL 2 - PRIMAVERA. VEICULO COM CAPACIDADE PARA 32 ALUNOS (ONIBUS), INTERMEDIARIO, TARDE E NOITE. PERCORRENDO 78,66 KM/DIA=20 DIAS LETIVOS/MES= 1.573,20 KM/MES.	MICROONIBU S VOLARES V8	8.700,00	KM	R\$ 9,17	R\$ 79.779,00
Valor Total						R\$ 1.224.079,49

2.2 O acréscimo corresponde a um incremento de R\$ 244.815,89 no valor total.
SERVIÇO

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: Exercício 2026, 12 – EDUCACAO - 12.361.0011.2-038 Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar – FNDE - 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. 12.361.0011.2-035 Manutenção do Programa Estadual de Transporte Escolar -PETE. 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

CLÁUSULA QUARTA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

4. O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir de 31 de Março de 2026, extinguindo-se em 05 de Junho de 2026.

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO

5. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

5.1 E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

São João do Araguaia - PA, 26 de Março de 2026.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO
ARAGUAIA CNPJ: 05.854.534/0001-07

Praça José Ferreira Martins, s/n – Centro – São João do
Araguaia

FUNDO MUNICIPAL DA EDUCACAO
CNPJ: 05.854.534/0001-07
PAULO CARVALHO COSTA CPF/MF: 903.750.682 87
CONTRATANTE

LF CONSTRUTORA E LOCADORA LTDA
12.796.703/0001-57
LUIZ GONCALVES DA SILVA FILHO
CPF/MF: 850.318.953-49

Testemunhas:

1. _____

2. _____